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Me respekt nuk pajtohemi me dy vendimet dhe konklu zionet e shumices se Gjykates 

ne kete kerkese. 

FAKTET 

Parashtruesit dhe pala kundershtare pajtohen lidhur me faktet ne vijim: 

1- Me 22 shkurt 2011, Kuvendi i Kosoves filloi votimin per zgjedhjen e Presidentit te 

Republikes se Kosoves. 

2. Kandidati i vetem i nominuar ishte z. Behgjet Pacolli. 

3. Kur u mbajt votimi i pare, 67 deputete ishin te pranishem ne Kuvend. Z. Pacol li mori 

54 vota. 

4. Kur u mbajt votimi i dyte, 67 deputete ishin te pranishem. Z. Pacolli mori 58 vota. 

5. Para se te mbahej votimi i trete, pati nje pauze prej me pak se nje ore. 

6. Kur u mbajt votimi i trete, se paku 65 deputete ishin te pranishem. Z. Pacolli mori 62 

vota. 



Do t'i shqyrtojme tri c;eshtjet kryesore: (1) kuommi, (2) numri i kandidateve, dhe (3) pasojat 

e Aktgjykimit te Gjykates. 

(1) KUORUMI 

Shumica, se paku ne menyre implicite, gabimisht konkludon qe perkufizimi i "kuorumit" per 


qellime te zgjedhjes se nje Presidenti eshte njesoj si numri minimal i votave qe nje kandidat i 


suksesshem per President duhet t'i maITe per t'u zgjedhur dhe qe ai numer minimal i 


votuesve duhet te jete i pranishem me rastin e hapjes se seances. 


Kuorumi dallon nga votimi. Kuommi eshte "numri minimal i anetareve te nje kuvendi votues 


te nevojshem per ta zhvilluar punen".' Votimi2 nga anetaret e organit legjislativ eshte pjese e 


punes se atij organi legjislativ. Rregullat qe zbatohen per cilindo prej tyre mund te jene, dhe 


shpesh jane, te ndryshme. 


Ne perputhje me paragrafin 3 te nenit 69 te Kushtetutes, "Kuvendi i Kosoves ka 


kuorum kur jane te pranishem me shume se gjysma (1/2) e te gjithe deputeteve te Kuvendit". 


Ajo dispozite eshte e vetmja qe e permend kuorumin. Rregullorja e punes se Kuvendit 


gjithashtu percakton te njejtin kuomm per Kuvend, qe eshte me shu me se gjysma e te gjithe 


deputeteve (61 deputete). Ai kuomm mbetet i pandryshuar gjate seances3, pavaresisht punes 


se Kuvendit, edhe pse numri minimal i votave per ta marre nje vendim mund te ndryshoje4• 


Prandaj, ne perputhje me Kushtetuten dhe Rregulloren e punes se Kuvendit, kandidati i 


suksesshem per President, qofie ne votimin e pare apo te dyte te anetareve te Kuvendit, 


duhet t'i marre votat e dy te tretes (80 deputete) se votave te te gjithe deputeteve. 


Ne votimin e trete, per t'u zgjedhur si President, kandidati i suksesshem duhet t'i marre votat 


e me shume se gjysmes se te gjithe deputeteve (61 deputete). 


Ne kete rast, me 22 shkurt 2011, pati kuomm te Kuvendit pasi te pranishem ishin ndermjet 


67 dhe 65 deputete. 


Kandidati i vetem i propozuar nuk mori dy te tretat e votave te nevojshme (voten e 80 


deputeteve) qe i nevojiteshin per t'u zgjedhur President qofie ne votimin e pare apo te dyte. 


Megjithate, ne votimin e trete, kandidati i vetem i nominuar mori 62 vota, me shume se 


numri minimal i votave (61) qe kerkohet me Kushtetute dhe Rregullore te punes. 


1 Rregullorja e Rendit e sapo rishikuar e Robert-it, botimi i dhjete (2000), f. 20. 

2 Sistemi i votimit perm ban rregulla per votim te vlefshem, dhe si numerohen dhe grumbullohen 


votat per ta dhene rezultatin perfundimtar ("Sistemi i votimit" nga Wikipedia). 


3. "Seance e kuvendit eshte takimi i cili, edhe pse mund te zgjase me dite te tera, eshte ne te vertete nje 

takim ( ... ) Shtyrjet e ndermjetme prej dites ne dite, ose pushimet qe merren gjate clites, nuk e prishin 

vazhdimesine e mbledhjeve, qe ne te vertete perbejne nje seance". (Rregullorja e Rendit e Robert-it, 

Nen. XI. Te ndryshme, 63. Seance). 

4 Shih nenin 20, 68, 69, 76, 90, 91 dhe 131 te Kushtetutes. 
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Hartuesit e Kushtetutes e kuptuan qarte dallimin ndermjet kuorumit dhe votimit duke i 

lejuar Kuvendit qe ne votimin e trete ta zgjidhte Presidentin me nje numer tjeter te votave 

minimale por kurre duke mos e ndryshuar numrin e anetareve qe duhej te ishin te 

pranishem per te pasur kuorum. 

Rregulli qe do te kerkonte kuorumin e 2/3 do t'i lejonte nje pakice te vogel te anetareve (41 

deputete) ta pengonte shumicen e parlamentareve per te kryer pune dhe vullnetin e 

shumices thjesht duke refuzuar te takohej dhe ta bente punen per te cilen e kishin dhene 

betimin. Kjo do ta pengonte shumicen per t'i kryer detyrat per te cilat ishin zgjedhur. Ne te 

vertete, kjo do t'i lejonte pakices ta bllokonte vullnetin demokratik te shumices. Kjo 

gjithashtu do ta pengonte Kuvendin qe te vepronte ne perputhje me paragrafin 4 te nenit 

86 te Kushtetutes dhe ta zgjidhte Presidentin me shumicen e thjeshte te votave te 

deputeteve te Kuvendit. Nje interpretim i tille do ta bente paragrafin 4 te nenit 86 te 

pakuptimte. Hartuesit e Kushtehltes, posaPerisht, e kane hartuar Kushtetuten ne ate menyre 

per ta penguar pakicen qe ta bllokonte vullnetin e shumices. 

(2) NUMRI I KANDIDATEVE 

Shu mica gabimisht konkludon qe Kuvendi nuk mund ta zgjedhe Presidentin e Republikes 

nese nuk ka me teper se nje kandidat. 

Kandidati i suksesshem duhet te nominohet nga se paku 30 deputete te Kuvendit. Prandaj, 

maksimumi prej kater dhe minimumi prej nje kandidati mund te ekzistoje. Megjithate, 

shumica gabimisht konkludon qe Kuvendi i Kosoves nuk mund ta zgjedhe Presidentin e 

Kosoves nese se paku 60 deputete nuk i nominojne dy kandidate te ndryshem per President, 

madje edhe ne nje situate ne te cilen ata te gjithe mund ta mbeshtesin vetem njerin kandidat. 

SiP pranon shu mica ne menyre implicite, sipas interpretimit te vet te Kushtetutes, Presidenti 

i pare i Kosoves, Shkelqesia e tij, i ndjeri Ibrahim Rugova, nuk do te mund te zgjidhej 

President i Republikes me aklamacion ne vitin 2002 edhe po te ishte ai vullneti i tere 

Kuvendit. Natyrisht, hartuesit e Kushtetutes kurre nuk synuan nje perfundim te tille. 

Ne te vertete, shu mica qarte e keqkupton paragrafin 5 te nenit 86 te Kushtetutes duke 

thene qe duhet te jene se paku dy kandidate. Po te kerkoheshin dy kandidate, hartuesit e 

paragrafit 5 te nenit 86 do te mund te kishin thene dhe do te thoshin se do te kete me 

teper se nje kandidat. Ne te vertete, ne paragrafin tjeter te Kushtetutes, paragrafi 6, te 

njejtit hartues te Kushtetutes posaPerisht perdoren fjalen "duhet" kur thane Pka do te 

ndodhte nese asnjeri kandidat nuk zgjidhej ne raundin e trete. Per me teper, shprehja 

"asnjeri" ne paragrafin 5 te nenit 86 te Kushtetutes, sipas te gjithe fjaloreve do te thote "nje 

apo me shume". 

3 



pese 

Pra, "asnjeri kandidat" do te thote "nje apo me shume kandidate". Pervery kesaj, kombinimi i 

dy te tretat (2/3) per dy votimet e para dhe shumiea per votimin e trete gjithashtu do te thote 

qe mund te kete nje apo me shume kandidate, pasi dy te tretat (2/3) eshte me perkatese per 

balotazh kur ka me teper se nje kandidat dhe shumiea per vetem nje kandidat. 

Fakti qe hartuesit e Kushtetutes zgjodhen te mos e perdornin te njejten gjuhe askund ne 

Kushtetute lidhur me ate se sa kandidate duhet te nominohen ne menyre qe Kuvendi ta 

zgjedhe Presidentin, por posaryerisht perdori fjalen "duhet" sa u perket pasojave te Kuvendit 

per moszgjidhjen e Presidentit ne votimin e trete, qartazi do te thote qe hartuesit kurre nuk 

menduan se duhej te kishte me teper se nje kandidat per President para se Kuvendi te mund 

ta zgjedhe Presidentin. 

Nuk ka kriter se duhet te kete me teper se nje kandidat per President para se Kuvendi te 

mund ta zgjedhe Presidentin. Kriteri i vetem ne Kushtehlte ne kete drejtim eshte se dy 

kandidate jane ne votimin e trete, kandidati fitues duhet ta marre shumieen e votave te 

deputeteve (61). 

Po te interpretohej Kushteruta se kerkohen se paku dy apo me shume kandidate, kjo do te 

mund ta pengonte zgjedhjen e nje kandidati qe shumiea e deputeteve te zgjedhur te Kuvendit 

e mbeshteten. Po te ekzistonte nje kriter i tille, ai do te mund te permbushej lehte me 30 

deputete te tjere te eilet e nenshkruajne nje dokument me te eilin e mbeshtesin kandidatin 

tjeter, por qe me pas votojne per kandidatin e pelqyer. 

Ky interpretim do te krijonte mashtrim dhe perqeshje te sistemit zgjedhor per zyren me te 

larte te zgjedhur ne Kosove. Hartuesit e Kushtetutes nuk mund te kene menduar nje 

perfundim te tille jologjik. Gjykata Kushteruese nuk ka kompetenee per t'i urdheruar 

Kuvendit qe te nominoje me teper se nje kandidat. 

Me pak fjale, ajo qe u tha me lart eshte ne perputhje me interpretimin sistematik dhe 

teleologjik qe lejon konkludimin se qellimi kryesor i Kushterutes eshte garantimi i 

funksionimit te rregullt te instirucioneve politike dhe sigurimi i stabilitetit politik. 

Per me teper, nuk mund te themi qe, te qenet President, kreu i shtetit dhe garantues i 

unitetit te popullit peoples, Presidenti duhet patjeter te zgjidhet me dy te tretat e votave te te 

gjithe deputeteve, pasi, madje edhe kur ka me shume se nje kandidat, Presidenti mund te 

zgjidhet vetem me shumiee te votave. 

(3) PASOJAT E AKTGJYKIMIT Tit GJYKATEs 

Shumiea konkludon, dhe Igo eshte e padiskutueshme, qe me 22 shkurt 2011, Kuvendi mbajti 

tri raunde te votimit per Zyren e Presidentit te Republikes. Ne fund te votimit te trete, 

5 Neni 83 [Statusi i Presidentit] i Kushtetutes thote qe "Presidenti eshte kreu i shtetit dhe perfaqeson 

unitetin e popullit te Republike se Kosoves". 
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shDerndahet 

Kryetari i Kuvendit deklaroi qe z. Behgjet Pacolli ishte zgjedhur President. Kjo Gjykate nuk 

mund t'i ndryshoje faktet apo te rishkruaje c;fare ka ndodhur me 22 shkurt. Tri here u votua 

per Zyren e Presidentit te Republikes. Kryetari i Kuvendit me pas e shpalli z. Behgjet Pacolli 

President te zgjedhur te Republikes se Kosoves 

Nese ai proces zgjedhor e shkeli Kushtetuten, paragrafi 6 i Kushtetutes eshte shume i qarte 

sa i perket mjetit kushtetues: 

Nese ne uotimin e trete, asnjeri kandidat nuk zgjidhet President i Republikes se Kosoues, 

Kuuendi dhe shpallen zgjedhjet e reja, te cilat duhet te mbahen brenda dyzet e 

pese (45) ditesh (theks i shtuar). 

Gjykata Kushtetuese nuk ka kompetence per t'i urdheruar Kuvendit qe t'i nominoje se paku 

dy kandidate per Zyren e Presidentit ose per t'i urdheruar Kuvendit te rivotoje per te 

katerten here. 

Megjithate, qe ne fillim, kur Gjykata percakton qe ka pasur shkelje te Kushtetutes ne 

proceduren zgjedhore te Kuvendit, Kushtetuta me pas urdheron qe Kuvendi te shperndahet 

dhe zgjedhjet e reja te pergjithshme te mbahen brenda dyzet e pese ditesh. 

Duke deklaruar qe procesi zgjedhor i 22 shkurtit 2011 e shkeli Kushtetuten, kjo Gjykate 

deklaroi qe Kuvendi nuk e kishte zgjedhur Presidentin pas raundit te trete te votimit. 

Kushtetuta me pas urdheron shperndarjen e Kuvendit dhe zgjedhjet e reja te pergjithshme 

brenda 45 ditesh. 

Vendimi i sotem i gabuar i Gjykates, qe nuk mund te jete pa pasoja, e imponon ate 

perfundim. Gjykata, duke deklaruar thjesht qe procesi zgjedhor i 22 shkurtit 2011 e shkeli 

Kushtetuten, ne menyre implicite pranon qe nuk ka kompetence per t'i urdheruar Kuvendit 

qe te rivotoje. Pasi Gjykata nuk ka kompetence per ta shpallur zgjedhjen jokushtetuese pa 

asnje mjet, vendimi i shumices imponon shperndarjen e Kuvendit dhe zgjedhjet e reja te 

pergjithshme. 

likes se Kosoves 
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